
Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it 

 

 

 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca               1/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373 7381 

 

Decreto 2024 

Oggetto: Nomina Commissioni per ammissione ai Corsi di Dottorato 40° ciclo (a. a. 2024/2025) 

LA RETTRICE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240 e in particolare l’art. 19 che modifica l'articolo 4 della 
Legge 3 luglio 1998, n. 210; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 14 dicembre 2021 n. 226 “Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei Corsi di dottorato e criteri per l’istituzione dei Corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il bando per l’ammissione al 40° ciclo dei Corsi di Dottorato (a. a. 2024/2025) emanato con 
Decreto Rettorale n. 341 del 10 aprile 2024; 

CONSIDERATO che, in base all’art. 7 del suddetto bando, le Commissioni giudicatrici del concorso sono 
composte da un minimo di 3 ad un massimo di 5 membri (massimo 9 membri solo per i Corsi 
di Dottorato in forma associata tra almeno 3 atenei italiani), compreso il Presidente e 
possono essere integrate da non più di due esperte/i scelte/i nell’ambito degli enti e delle 
strutture pubbliche e private di ricerca, purché la composizione complessiva risulti in numero 
dispari; 

CONSIDERATO che possono altresì essere previsti dei consulenti, senza diritto di voto, con il compito 
esclusivo di supportare le Commissioni nella valutazione di specifiche discipline; 

PRESO ATTO  dell’impossibilità di nominare preventivamente tali consulenti per la verifica delle conoscenze 
e competenze linguistiche; 

CONSIDERATO che il Dottorato in Scienze dell’Antichità è un Corso in forma associata tra l’Ateneo, 
l’Università degli Studi di Trieste e l’Università degli Studi di Udine; 

VISTE le comunicazioni delle Coordinatrici e dei Coordinatori dei Corsi di Dottorato; 

VISTO lo Statuto di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento dei Dottorati di ricerca di Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione 
vigente e ai regolamenti di Ateneo. 

DECRETA 

Articolo 1  Sono nominate le Commissioni incaricate della valutazione comparativa delle candidate e dei 
candidati al concorso per l’ammissione ai seguenti Corsi di Dottorato 40° ciclo, attivati a Ca’ 
Foscari: 

Dottorato in Chimica Sostenibile 
1. Prof.ssa Claudia Crestini (Presidente) 
2. Prof.ssa Michela Signoretto 
3. Prof.ssa Patrizia Canton 
 
 Prof.ssa Giulia Fiorani (Supplente) 

 



Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  2/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373-7381 

Dott. Mauro Moglianetti (Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, IIT – Centre for Cultural 
Heritage Technology - Consulente per la tematica della borsa finanziata da IIT) 
Dott. Daniel Herrera (Consulente per la tematica della borsa finanziata da EURAC) 
Prof.ssa Giulia Fiorani e Prof.ssa Chiara Zanardi (Consulenti per le tematiche delle borse PRIN 
PNRR 2022) 
Prof. Alessandro Angelini (consulente per la tematica della borsa finanziata dal progetto 
ALLIANCE) 

 
Dottorato in Diritto, Mercato e Persona 
1. Prof.ssa Claudia Irti (Presidente) 
2. Prof.ssa Vania Brino 
3. Prof. Giuliano Fonderico 
4. Prof.ssa Alessandra Zanardo 
5. Prof. Gabriele Asta 

 Prof.ssa Sara De Vido (Supplente) 
 

Dottorato in Economia 
1. Prof. Pietro Dino Enrico Dindo (Presidente) 
2. Prof.ssa Margherita Gerolimetto 
3. Prof.ssa Valeria Maggian 
4. Dott. Michele Costola 
5. Dott.ssa Ylenia Brilli 

Prof. Francesco Lancia (Supplente) 
 
Dottorato in Filosofia e Scienze della Formazione 
1. Prof. Fabrizio Turoldo (Presidente) 
2. Prof.ssa Stefania Achella (Università degli Studi di Chieti-Pescara) 
3. Prof. Matteo Cosci  
4. Prof. Massimiliano Costa  
5. Dott.ssa Ines Giunta 
 Prof. Matteo Pasquinelli (Supplente) 
 

Prof. Matteo Pasquinelli (Consulente per le tematiche delle borse legate al progetto ERC 
AIMODELS) 
Prof.ssa Roberta Raffaetà (Consulente per la tematica della borsa legata al progetto ERC 
HealthXCross) 

 
Dottorato in Informatica 
1. Prof. Andrea Torsello (Presidente) 
2. Prof. Stefano Calzavara 
3. dott. Giulio Ermanno Pibiri 

Prof.ssa Sabina Rossi (Supplente) 
 
Dottorato in Italianistica 
1. Prof. Alessandro Cinquegrani (Presidente) 
2. Prof. Alessio Cotugno 
3. Prof. Cristiano Lorenzi 
4. Prof.ssa Silvia Zangrandi (Università IULM) 
5. Prof.ssa Fabiana Savorgnan (Università degli Studi di Udine) 

Prof. Davide Mastrantonio (Supplente) 
 
Dottorato in Lingue, culture e società moderne e Scienze del linguaggio 
1. Prof.ssa Anna Cardinaletti (Presidente) 
2. Prof. Enric Maqueda Bou 
3. Prof.ssa Maria Cecilia Luise 
4. Prof. Flavio Gregori 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  3/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373-7381 

5. Prof.ssa Francesca Volpato 
6. Prof.ssa Luisa Ruvoletto (Esperto) 
7. Prof.ssa Chiara Branchini (Esperto) 

Prof.ssa Magda Campanini (Supplente LCSM) 
Prof. Alessandro Scarsella (Supplente LCSM) 
Prof.ssa Giuliana Giusti (Supplente SL) 
Prof.ssa Marcella Menegale (Supplente SL) 
 
Prof.ssa Laura Tosi (Consulente per la tematica delle borse Dipartimenti universitari di 
Eccellenza) 
Prof.ssa Marina Buzzoni (Consulente per la tematica della borsa PRIN 2022) 

 
Dottorato in Management 
1. Prof. Francesco Zirpoli (Presidente) 
2. Prof. Marco Tolotti 
3. Dott.ssa Caterina Cruciani 
4. Prof.ssa Sara Bonesso 
5. Prof. Maurizio Massaro 

Prof.ssa Valentina Fava (Supplente) 
 
Dottorato in Scienza e gestione dei cambiamenti climatici 
1. Prof.ssa Enrica De Cian (Presidente) 
2. Prof. Stefano Battiston 
3. Prof.ssa Ilaria Prosdocimi 
4. Prof.ssa Sara Rubinetti (Esperto) 
5. Prof. Jaroslav Mysiak (Esperto) 

Prof. Andrea Gambaro (Supplente) 
 
Dott. Alessandro Bonazzi (Consulente per la borsa finanziata da Assicurazioni Generali SpA) 
 

Dottorato in Scienza e Tecnologia dei Bio e Nanomateriali 
1. Prof. Flavio Rizzolio (Presidente) 
2. Prof.ssa Sabrina Tamburini 
3. Dott. Giovanni Antonio Salvatore 

Dott. Alessandro Silvestri (Supplente) 
 
Dott.ssa Giulia Franceschin (Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, IIT – Centre for Cultural 
Heritage Technology - Consulente per le tematiche delle borse finanziate dal Centro) 
Dott. Maurizio Mongiat e Dott. Giuseppe Corona (Consulenti per la tematica delle borse 
finanziate dal Centro di Riferimento Oncologico di Aviano – CRO) 
Prof. Giuseppe Pezzotti (Kyoto Institute of Technology, KIT, Giappone - Consulente per la 
tematica della borsa nell'ambito della convenzione con l’università giapponese) 
Prof. Michele Back (Consulente per le tematiche delle borse PRIN PNRR 2022) 
Dott. Alessandro Silvestri (Consulente per la borsa progetto SPIN) 
Prof. Alessandro Angelini e prof. Flavio Romano (Consulenti per la tematica della borsa 
progetto ALLIANCE) 
 

Dottorato in Scienze ambientali 
1. Prof. Fabio Pranovi (Presidente) 
2. Prof. Enrico Bertuzzo 
3. Dott. Fabio Aricò  

Prof.ssa Cristina Cavinato (Supplente) 
 
Dott.ssa Arianna Traviglia (Fondazione Istituto Italiano di Tecnologia, IIT – Centre for Cultural 
Heritage Technology - Consulente per la tematica della borsa finanziata dalla Fondazione) 

http://www.unive.it/


Università Ca’ Foscari Venezia 
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia 

www.unive.it 
 

 
 
Ufficio Dottorato di ricerca / Area Ricerca  4/4 
phd.office@unive.it / T. 041 234 7373-7381 

Dott. Davide Bonaldo, Dott. Christian Ferrarin, Dott. Marco Sigovini (Istituto di Scienze Marine 
ISMAR – CNR, Consulenti per le tematiche delle borse (co)finanziate su fondi dell’Ente) 
 

Dottorato in Scienze dell’Antichità 
1. Prof.ssa Claudia Antonetti (Presidente) 
2. Prof.ssa Cristina Tonghini  
3. Prof.ssa Olga Tribulato  
4.  Prof.ssa Paola Corò  
5.  Prof. Ludovico Rebaudo (Università degli Studi di Udine) 
6. Prof. Marco Fernandelli (Università degli Studi di Trieste) 
7. Prof. Matteo Cadario (Università degli Studi di Udine) 
8. Prof.ssa Maria Luisa Delvigo (Università degli Studi di Udine) 
9. Prof. Stefano Magnani (Università degli Studi di Udine) 
     Prof. Marco Fucecchi (Università degli Studi di Udine - Supplente) 

Dott.ssa Maddalena Luisa Zunino (Università degli Studi di Udine - Supplente) 

 
Dottorato in Storia delle Arti 
1. Prof. Paolo Rusconi (Università degli Studi di Milano - Presidente) 
2. Prof.ssa Michela Garda (Università degli Studi di Pavia) 
3. Prof. Giulio Zavatta 
4. Prof.ssa Emanuela Sorbo (Università IUAV Venezia) 
5. Prof. Massimo Stella 

Prof. Piermario Vescovo (Supplente) 
 

Dottorato in Studi sull'Asia e sull'Africa 
1. Prof.ssa Nicoletta Pesaro (Presidente) 
2. Prof. Luca Maria Olivieri 
3. Prof.ssa Carolina Negri 
4. Prof. Stefano Beggiora 
5. Prof. Matthias Kappler 

Prof.ssa Antonella Ghersetti (Supplente) 
 
Prof. Harald Fuess (Universität Heidelberg, Germania - Consulente per le tematiche delle borse 
nell’ambito della convenzione con l’Università tedesca) 
Prof. Emiliano Bronislaw Fiori (Consulente per la tematica della borsa nell’ambito del progetto 
“Biblia Constantiniana - Le Scritture dell’Impero”) 
Dott.ssa Simona Olivieri (Consulente per la tematica della borsa finanziata dal progetto di 
ricerca ERC-Starting Grant 2023 “Arabic Linguistic Discourse in Making -ALiDiM”) 
Prof. Daniele Brombal (Consulente per la tematica della borsa nell’ambito del PE "Envirnmental 
Humanities”). 
 

Articolo 2  I consulenti eventualmente necessari a ciascuna Commissione per la verifica delle conoscenze e 
competenze linguistiche saranno individuati dalle Commissioni stesse e risulteranno dai relativi 
verbali. 

    LA RETTRICE 

Prof.ssa Tiziana Lippiello 

 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Sabrina Daneluzzi 

 

VISTO: IL DIRIGENTE DI STRUTTURA / AREA RICERCA 

Dott. Dario Pellizzon 

http://www.unive.it/

		2024-05-27T16:38:43+0200
	IT
	Tiziana Lippiello


		2024-05-30T15:03:56+0200
	IT
	Gennaro Capasso




